parcerias estratégicas com universidades, 
institutos federais e unidades da Embrapa, com 
o objetivo de desenvolver projetos voltados à 
construção de conhecimento, metodologias 
e tecnologias sociais. Até o final de 2024, 
foram apoiados 43 projetos, somando R$ 
78.833.401,44 (setenta e oito milhões, oitocentos 
e trinta e três mil quatrocentos e um reais e 
quarenta e quatro centavos), com impactos 
significativos na qualificação dos extensionistas 
e na disseminação de boas práticas de ATER. 
Dentre essas iniciativas, destaca-se o PROFOR-
EXT, voltado à formação de jovens assentados 
como agentes locais de desenvolvimento, e o

[...]

Programa Nacional de Agricultura Urbana e 
Periurbana (PNAUP), que contempla ações de 
segurança alimentar, estruturação de hortas 
urbanas e emissão de CAF Urbana. Também 
são priorizadas ações voltadas aos povos 

indígenas, com investimentos superiores a R$ 
29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais), e 
iniciativas como o Programa Ater + Digital, que 
promove o uso de ferramentas tecnológicas 
na extensão rural. Por fim, informa-se que este 
Departamento, em parceria com o Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e

[...]

A iniciativa visa fomentar processos 
produtivos agroecológicos e organizativos que 
promovam a autonomia econômica, o acesso 
a alimentos saudáveis, a qualidade de vida, 
a equidade de gênero e a participação social. 
O valor total previsto é de R$ 41.100.000,00 
(quarenta e um milhões cem mil reais), 
destinado ao atendimento de 8.400 mulheres 
rurais em 20 unidades federativas. Ressalta-
se, ainda, que outras Chamadas Públicas 
estão em fase de preparação, com enfoque na 
valorização do papel da mulher do campo e 
nas práticas agroecológicas, como os quintais

[...]

MCTI
No âmbito do Programa MCTI/FNDCT de Ci-
ência, Tecnologia e Inovação para Segurança 
Alimentar, Erradicação da Fome e Inclusão 
Socioprodutiva - Programa 10, em 2024, foram 
publicadas três chamadas públicas que juntas 
somam o valor global de R$ 304.200.000,00 
(trezentos e quatro milhões e duzentos mil 
reais). As chamadas, que destinam-se para a 
Pesquisa, Desenvolvimento, Extensão Tecno-
lógica e Inovação na Agricultura Familiar, são: 
I - Programa MCTI de Cadeias Socioproduti-
vas da Agricultura Familiar e Sistemas Agro-
alimentares Sustentáveis: Desenvolvimento e 
Fortalecimento de Cadeias Socioprodutivas da 
Bioeconomia e da Agricultura Familiar Agroe-
cológica para ICTs (R$ 134.200.000,00 - cento e 
trinta e quatro milhões e duzentos mil reais); 
II - Programa MCTI de Cadeias Socioproduti-
vas da Agricultura Familiar e Sistemas Agro-
alimentares Sustentáveis: Desenvolvimento e 
Fortalecimento de Cadeias Socioprodutivas da 
Bioeconomia e da Agricultura Familiar Agro-
ecológica para Empresas; R$ 50.000.000,00, 

(cinquenta milhões); III - Subvenção Econômi-
ca à Inovação em Fluxo Contínuo - SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS PARA AUMENTO DA PRO-
DUTIVIDADE NA AGRICULTURA FAMILIAR (R$ 
120.000.000,00 - cento e vinte milhões de re-
ais). Este DEPTS (Departamento de Tecnologia 
Social, Economia Solidária e Tecnologia Assis-
tida) se coloca à disposição para maiores es-
clarecimentos através do e-mail depts@mcti.
gov.br. 

MEC
Secretaria de Educação Continuada, Alfabe-
tização de Jovens e Adultos, Diversidade e

[...]

43

projeto selecionou (Edital nº 02/2025) 70 (se-
tenta) mulheres para o “Curso Formação de 
Defensoras Populares para as Trabalhadoras 
Rurais Camponesas”, para o empoderamento 
social e redução da violência às mulheres, com 
investimento de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais) proveniente do Progra-
ma Nacional de Segurança Pública com Cida-
dania - PRONASCI.

MMULHER
Decreto n° 11.640/2023 que institui o pacto 
nacional de prevenção aos feminicídios. Em 
19/03/2024 lançado o plano de ação do pacto 
nacional de prevenção aos feminicídios, que